

独立行政法人国際協力機構の年度計画の変更理由

1. デフレ完全脱却のための総合経済対策（令和5年11月2日閣議決定）に係る予算が令和5年度補正予算（第1号）により措置されたことに伴う変更。

独立行政法人国際協力機構の2023年度計画 新旧対照表

2023年度（変更後）	2023年度（変更前）
<p>6. 予算、収支計画及び資金計画（有償資金協力勘定を除く。） 別表1～3のとおり。</p> <p><u>なお、令和5年度補正予算（第1号）により追加的に措置された運営費交付金及び施設整備費補助金については、「デフレ完全脱却のための総合経済対策」（令和5年11月2日）において、地方の成長を実現するため及び国民の安全・安心を確保するために措置されたことを認識し、経済協力に係る2025年国際博覧会出展支援事業、経済協力に係るウクライナ及び周辺国支援事業等並びに経済協力に係る研修施設等の整備に活用する。</u></p>	<p>6 予算、収支計画及び資金計画（有償資金協力勘定を除く。） 別表1～3のとおり。</p>

2023年度（変更後）

別表1

予算

(単位：百万円)

区別	開発協力の重点課題	JICA開発大学院連携・チェア	民間企業等との連携	多様な担い手との連携	事業実施基盤の強化	法人共通	合計	
収入	運営費交付金収入	120,776	8,627	5,879	22,092	5,969	9,931	173,274
	施設整備費補助金等収入	-	-	-	-	-	1,922	1,922
	事業収入	298	-	-	-	-	-	298
	受託収入	502	-	-	6	5	-	513
	寄附金収入	-	-	-	78	-	-	78
	その他の収入	-	-	-	-	-	-	-
	前中期目標期間繰越積立金取崩収入	-	-	-	-	-	-	-
	計	121,576	8,627	5,879	22,175	5,974	11,853	176,084
支出	業務経費	121,074	8,627	5,879	22,092	5,969	-	163,641
	(うち特別業務費を除いた業務経費)	99,441	8,627	5,879	20,992	4,849	-	139,788
	施設整備費	-	-	-	-	-	1,922	1,922
	受託経費	502	-	-	6	5	-	513
	寄附金事業費	-	-	-	78	-	-	78
	一般管理費	-	-	-	-	-	9,931	9,931
	計	121,576	8,627	5,879	22,175	5,974	11,853	176,084

[人件費の見積り] 17,912百万円を支出する。ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、超過勤務手当及び休職者給与に相当する範囲の費用である。
[運営費交付金の算定方法] ルール方式を採用

【参考】「開発協力の重点課題」セグメントの業務経費のうち、2023年度の地域別の予算内訳は以下のとおり。

	東南アジア・大洋州	東・中央アジア	南アジア	中南米・カリブ	アフリカ	中東・欧州	全世界
2023年度「開発協力の重点課題」業務経費内訳	27,148	5,636	13,093	8,108	35,738	22,782	8,570

[注1] 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。

[注2] 無償資金協力の計画は、閣議により決定されるため、独立行政法人国際協力機構法（平成14年法律第136号）第13条第1項第3号イに規定される業務における贈与資金に関する予算、収支計画及び資金計画は記載していない。

[注3] 運営費交付金収入及び業務経費については、令和5年度補正予算（第1号）により措置された「デフレ完全脱却のための総合経済対策」（令和5年11月2日）の経済協力に係る2025年国際博覧会出展支援事業並びに経済協力に係るウクライナ及び周辺国支援事業等に係る予算（22,973百万円）が含まれている。

[注4] 施設整備費補助金等収入及び施設整備費については、令和5年度補正予算（第1号）により措置された「デフレ完全脱却のための総合経済対策」（令和5年11月2日）の経済協力に係る研修施設等の整備に係る予算（372百万円）が含まれている。

2023年度（変更前）

別表1

予算

(単位：百万円)

区別	開発協力の重点課題	JICA開発大学院連携・チェア	民間企業等との連携	多様な担い手との連携	事業実施基盤の強化	法人共通	合計	
収入	運営費交付金収入	99,144	8,627	5,879	20,992	5,729	9,931	150,302
	施設整備費補助金等収入	-	-	-	-	-	1,549	1,549
	事業収入	298	-	-	-	-	-	298
	受託収入	502	-	-	6	5	-	513
	寄附金収入	-	-	-	78	-	-	78
	その他の収入	-	-	-	-	-	-	-
	前中期目標期間繰越積立金取崩収入	-	-	-	-	-	-	-
	計	99,944	8,627	5,879	21,075	5,734	11,480	152,739
支出	業務経費	99,441	8,627	5,879	20,992	5,729	-	140,668
	(うち特別業務費を除いた業務経費)	99,441	8,627	5,879	20,992	4,849	-	139,788
	施設整備費	-	-	-	-	-	1,549	1,549
	受託経費	502	-	-	6	5	-	513
	寄附金事業費	-	-	-	78	-	-	78
	一般管理費	-	-	-	-	-	9,931	9,931
	計	99,944	8,627	5,879	21,075	5,734	11,480	152,739

[人件費の見積り] 17,912百万円を支出する。ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、超過勤務手当及び休職者給与に相当する範囲の費用である。
[運営費交付金の算定方法] ルール方式を採用

【参考】「開発協力の重点課題」セグメントの業務経費のうち、2023年度の地域別の予算内訳は以下のとおり。

	東南アジア・大洋州	東・中央アジア	南アジア	中南米・カリブ	アフリカ	中東・欧州	全世界
2023年度「開発協力の重点課題」業務経費内訳	25,192	4,323	12,437	7,736	33,166	8,582	8,005

[注1] 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。

[注2] 無償資金協力の計画は、閣議により決定されるため、独立行政法人国際協力機構法（平成14年法律第136号）第13条第1項第3号イに規定される業務における贈与資金に関する予算、収支計画及び資金計画は記載していない。

2023年度(変更後)

別表2

収支計画

(単位:百万円)

区別	開発協力の重点課題	JICA開発大学院連携・チェア	民間企業等との連携	多様な担い手との連携	事業実施基盤の強化	法人共通	合計
費用の部	122,192	8,680	5,915	22,305	6,010	12,858	177,960
経常費用	122,192	8,680	5,915	22,305	6,010	12,858	177,960
業務経費	121,689	8,680	5,915	22,222	6,005	-	164,511
(うち特別業務費を除いた業務経費)	100,056	8,680	5,915	21,122	4,885	-	140,659
受託経費	502	-	-	6	5	-	513
寄附金事業費	-	-	-	78	-	-	78
一般管理費	-	-	-	-	-	10,847	10,847
減価償却費	-	-	-	-	-	2,011	2,011
財務費用	-	-	-	-	-	-	-
臨時損失	-	-	-	-	-	-	-
収益の部	122,192	8,680	5,915	22,305	6,010	12,858	177,960
経常収益	122,192	8,680	5,915	22,305	6,010	12,858	177,960
運営費交付金収益	120,776	8,627	5,879	22,092	5,969	9,793	173,136
事業収入	290	-	-	-	-	-	290
受託収入	502	-	-	6	5	-	513
寄附金収入	-	-	-	78	-	-	78
資産見返負債戻入	-	-	-	-	-	2,011	2,011
賞与引当金見返に係る収益	615	53	36	130	35	179	1,049
退職給付引当金見返に係る収益	-	-	-	-	-	876	876
財務収益	8	-	-	-	-	-	8
受取利息	8	-	-	-	-	-	8
その他の収入	-	-	-	-	-	-	-
臨時収益	-	-	-	-	-	-	-
純利益(▲純損失)	-	-	-	-	-	-	-
前中期目標期間繰越積立金取崩額	-	-	-	-	-	-	-
総利益(▲総損失)	-	-	-	-	-	-	-

[注] 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。

2023年度(変更前)

別表2

収支計画

(単位:百万円)

区別	開発協力の重点課題	JICA開発大学院連携・チェア	民間企業等との連携	多様な担い手との連携	事業実施基盤の強化	法人共通	合計
費用の部	100,559	8,680	5,915	21,205	5,770	12,858	154,987
経常費用	100,559	8,680	5,915	21,205	5,770	12,858	154,987
業務経費	100,056	8,680	5,915	21,122	5,765	-	141,539
(うち特別業務費を除いた業務経費)	100,056	8,680	5,915	21,122	4,885	-	140,659
受託経費	502	-	-	6	5	-	513
寄附金事業費	-	-	-	78	-	-	78
一般管理費	-	-	-	-	-	10,847	10,847
減価償却費	-	-	-	-	-	2,011	2,011
財務費用	-	-	-	-	-	-	-
臨時損失	-	-	-	-	-	-	-
収益の部	100,559	8,680	5,915	21,205	5,770	12,858	154,987
経常収益	100,559	8,680	5,915	21,205	5,770	12,858	154,987
運営費交付金収益	99,144	8,627	5,879	20,992	5,729	9,793	150,164
事業収入	290	-	-	-	-	-	290
受託収入	502	-	-	6	5	-	513
寄附金収入	-	-	-	78	-	-	78
資産見返負債戻入	-	-	-	-	-	2,011	2,011
賞与引当金見返に係る収益	615	53	36	130	35	179	1,049
退職給付引当金見返に係る収益	-	-	-	-	-	876	876
財務収益	8	-	-	-	-	-	8
受取利息	8	-	-	-	-	-	8
その他の収入	-	-	-	-	-	-	-
臨時収益	-	-	-	-	-	-	-
純利益(▲純損失)	-	-	-	-	-	-	-
前中期目標期間繰越積立金取崩額	-	-	-	-	-	-	-
総利益(▲総損失)	-	-	-	-	-	-	-

[注] 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。

2023年度（変更後）

別表3

資金計画

(単位：百万円)

区別	開発協力の 重点課題	JICA開発大学院連 携・チェア	民間企業等 との連携	多様な担い手 との連携	事業実施 基盤の強化	法人共通	合計
資金支出	121,585	8,627	5,879	22,175	5,974	41,787	206,027
業務活動による支出	121,576	8,627	5,879	22,175	5,974	9,793	174,024
業務経費	121,074	8,627	5,879	22,092	5,969	-	163,641
（うち特別業務費を除いた業務経費）	99,441	8,627	5,879	20,992	4,849	-	139,788
受託経費	502	-	-	6	5	-	513
寄附金事業費	-	-	-	78	-	-	78
一般管理費	-	-	-	-	-	9,793	9,793
投資活動による支出	-	-	-	-	-	2,060	2,060
固定資産の取得による支出	-	-	-	-	-	2,060	2,060
財務活動による支出	-	-	-	-	-	-	-
不要財産に係る国庫納付による支出	-	-	-	-	-	-	-
国庫納付金による支払額	-	-	-	-	-	-	-
翌年度への繰越金	9	-	-	-	-	29,934	29,943
資金収入	121,585	8,627	5,879	22,175	5,974	41,787	206,027
業務活動による収入	121,576	8,627	5,879	22,175	5,974	9,931	174,162
運営費交付金による収入	120,776	8,627	5,879	22,092	5,969	9,931	173,274
事業収入	298	-	-	-	-	-	298
受託収入	502	-	-	6	5	-	513
寄附金収入	-	-	-	78	-	-	78
その他の収入	-	-	-	-	-	-	-
投資活動による収入	9	-	-	-	-	1,922	1,931
施設整備費補助金による収入	-	-	-	-	-	1,922	1,922
固定資産の売却による収入	-	-	-	-	-	-	-
貸付金の回収による収入	9	-	-	-	-	-	9
財務活動による収入	-	-	-	-	-	-	-
前年度からの繰越金	-	-	-	-	-	29,934	29,934

[注] 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。

2023年度（変更前）

別表3

資金計画

(単位：百万円)

区別	開発協力の 重点課題	JICA開発大学院連 携・チェア	民間企業等 との連携	多様な担い手 との連携	事業実施 基盤の強化	法人共通	合計
資金支出	99,952	8,627	5,879	21,075	5,734	41,414	182,682
業務活動による支出	99,944	8,627	5,879	21,075	5,734	9,793	151,052
業務経費	99,441	8,627	5,879	20,992	5,729	-	140,668
（うち特別業務費を除いた業務経費）	99,441	8,627	5,879	20,992	4,849	-	139,788
受託経費	502	-	-	6	5	-	513
寄附金事業費	-	-	-	78	-	-	78
一般管理費	-	-	-	-	-	9,793	9,793
投資活動による支出	-	-	-	-	-	1,687	1,687
固定資産の取得による支出	-	-	-	-	-	1,687	1,687
財務活動による支出	-	-	-	-	-	-	-
不要財産に係る国庫納付による支出	-	-	-	-	-	-	-
国庫納付金による支払額	-	-	-	-	-	-	-
翌年度への繰越金	9	-	-	-	-	29,934	29,943
資金収入	99,952	8,627	5,879	21,075	5,734	41,414	182,682
業務活動による収入	99,944	8,627	5,879	21,075	5,734	9,931	151,190
運営費交付金による収入	99,144	8,627	5,879	20,992	5,729	9,931	150,302
事業収入	298	-	-	-	-	-	298
受託収入	502	-	-	6	5	-	513
寄附金収入	-	-	-	78	-	-	78
その他の収入	-	-	-	-	-	-	-
投資活動による収入	9	-	-	-	-	1,549	1,558
施設整備費補助金による収入	-	-	-	-	-	1,549	1,549
固定資産の売却による収入	-	-	-	-	-	-	-
貸付金の回収による収入	9	-	-	-	-	-	9
財務活動による収入	-	-	-	-	-	-	-
前年度からの繰越金	-	-	-	-	-	29,934	29,934

[注] 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。